Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> дд.мм.ггггг.

Рассказовский районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи Евстигнеева П.Н., 

при секретаре Терентьевой О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Рассказовского межрайонного прокурора Рыбина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Баранова Ю.М., представившего удостоверение № и ордер №№,

рассмотрел в открытом судебном заседании особым порядком уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося дд.мм.ггггг. в 

<

адрес>, имеющего регистрацию и фактически проживающего по месту рождения 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенного, военнообязанного (не вставшего на воинский учет), без определенных занятий, судимого:

дд.мм.ггггг. приговором Рассказовского районного суда 

<

адрес> с учётом изменений, внесенных постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.ггггг., по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции от 07.03.2011г.) к лишению свободы на срок 5 лет 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; дд.мм.ггггг. освободившегося из мест лишения свободы по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, ему установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В период с дд.мм.ггггг. по дд.мм.ггггг. ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Рассказовского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.ггггг. с учетом решений Рассказовского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.ггггг. и от дд.мм.ггггг., достоверно зная о наложенных на него ограничениях в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на посещение мест общественного питания, кафе, баров, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел, был надлежащим образом ознакомлен с решением суда и предупрежден, что в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. 

Однако ФИО1 умышленно, игнорируя установленные ограничения и общепризнанные нормы и правила, с целью уклонения от оказания на него индивидуального профилактического воздействия в нарушение Федерального закона от дд.мм.ггггг. № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», находясь по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, неоднократно в течение года нарушил установленные ему судом ограничения прав и свобод, в том числе сопряженные с административными правонарушениями, посягающими на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что согласно постановлению по делу об административном правонарушении от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что согласно постановлению по делу об административном правонарушении от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей; 

дд.мм.ггггг. в 15 часов 30 минуту он совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за что согласно постановлению по делу об административном правонарушении от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 520 рублей; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов 1 минуту он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 0 часов 1 минуту он в установленный законом срок, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ не оплатил административный штраф в размере 520 рублей, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 2 суток;

дд.мм.ггггг. в 18 часов 30 минуту он совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 5 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 14 часов 10 минут он совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 6 суток; 

дд.мм.ггггг. в 16 часов 20 минут он совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за что согласно постановлению по делу об административном правонарушении от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 600 рублей; 

дд.мм.ггггг. в 22 часа 50 минут он совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 3 суток; 

дд.мм.ггггг. в 14 часов 40 минут он совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей; 

дд.мм.ггггг. в 0 часов 1 минуту он в установленный законом срок в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ не оплатил административный штраф в размере 600 рублей, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 3 суток; 

дд.мм.ггггг. в 16 часов 15 минут он совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 7 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 13 часов 30 минут он совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 22 часа 45 минут он совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 7 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 23 часа 10 минут он отсутствовал дома в ночное время, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 22 часа 55 минут он отсутствовал дома в ночное время, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 16 часов он совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 5 суток; 

дд.мм.ггггг. в 18 часов он не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения, установленные судом, и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.ггггг. подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток; 

дд.мм.ггггг. в 22 часа 15 минут, то есть в ночное время, отсутствовал по месту жительства, находясь в 22 часа 30 минут дд.мм.ггггг. у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, совершив предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ правонарушение сопряженное с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением от дд.мм.ггггг. мировым судьёй судебного участка №

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Тем самым он, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административного надзора, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законодательством, нарушил ограничения установленные судом, совершив административное правонарушение, сопряженное с правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность. 

Своими действиями ФИО1 нарушил общественные отношения, обеспечивающие постпенитенциарное поведение лиц, освобождённых из мест лишения свободы и имеющих не погашенную и не снятую судимость, а также уклонился от оказания индивидуального профилактического воздействия установленного Федеральным законом от дд.мм.ггггг. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

По окончании предварительного расследования ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и по согласованию с защитником заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела (л.д.230), которое в судебном заседании он в присутствии защитника поддержал.

Оценивая возможность рассмотрения данного уголовного дела в установленном главой 40 УПК РФ порядке, суд удостоверился в соблюдении следующих установленных законом для этого условий.

Обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. 

Ходатайство об особом порядке рассмотрения дела заявлено ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником. Он осознаёт характер и последствия этого своего ходатайства. 

У государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что по делу имеются все основания для применения особого порядка судебного разбирательства и постановления в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренного ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Таким образом, ФИО1 виновен в том, что, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, ему установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

То есть он совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, иные обстоятельства, влияющие на размер наказания. 

ФИО1 виновен в умышленном небольшой тяжести преступлении, совершая которое, имел судимость за особо тяжкое преступление (л.д.142, 162-165), в силу чего его действия содержат рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является отягчающим для него наказание обстоятельством. Иных отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО1 полностью признал вину в инкриминируемом преступлении, ходатайствовал рассмотреть уголовное дело в особом порядке и заявил в судебном заседании о раскаянии, а также совместное проживание с нуждающейся в уходе престарелой бабушкой – 1932г. рождения (л.д.160), что на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд находит смягчающими при назначении подсудимому наказания обстоятельствами. 

Имеющий постоянное по месту регистрации (л.д.160) место проживания ФИО1 характеризуется со стороны участкового уполномоченного полиции крайне отрицательно (л.д.161), также негативную характеристику ему дана администраций исправительной колонии, где тот отбывал наказание (л.д.166-168).

Вместе с тем хронических заболеваний у ФИО1 не имеется (л.д.155) и на учёте у врачей: психиатра и нарколога (л.д.157), фтизиатра (л.д.159) – не состоит. 

Наказание суд для подсудимого ФИО1 определяет исходя из совокупности приведенных выше обстоятельств и положений ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Так согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В силу ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, как оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, не установлено.

Руководствуясь принципами законности и индивидуализации уголовного наказания, суд в целях исправления и восстановления социальной справедливости считает, что наказание следует назначить ФИО1 исключительно в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении. 

А так как в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом для отбывания лишения свободы следует определить исправительную колонию строгого режима.

На стадии досудебного производства по уголовному делу и в период его рассмотрения в суде мера пресечения ФИО1 не избиралась. Разрешая до вступления данного приговора в законную силу вопрос по мере пресечения ему как осужденному к лишению свободы, суд считает необходимым избирать заключение под стражу. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В отношении осужденного ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, и его содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес>. Срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. Зачесть на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с дд.мм.ггггг. до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Рассказовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в подаваемой жалобе или в отдельном заявлении. При этом он вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: П.Н. Евстигнеев